
A N O  V I  -  TA I PA S ,  T E R Ç A -  F E I R A ,  2 4  D E  J A N E I R O  D E  2 0 2 3  -  N O 1 6 7

DIÁRIO OFICIAL ELETRÔNICO
MUNICÍPIO DE TAIPAS - ESTADO DO TOCANTINS

ATOS DO PODER EXECUTIVO

SÍLVIO ROMÉRIO CARDOSO RIBEIRO ARAÚJO
PREFEITO MUNICIPAL

DOCUMENTO ASSINADO DIGITALMENTE CONFORME MP N° 2.200-2 DE 24/08/2001, QUE INSTITUI
A  I N F R A E S T R U T U R A  D E  C H A V E S  P Ú B L I C A S  B R A S I L E I R A  -  I C P - B R A S I L .

EXTRATO DE TERMO ADITIVO

1º TERMO ADITIVO AO CONTRATO Nº 011/2022.
Contratante: PREFEITURA MUNICIPAL DE TAIPAS DO TOCANTINS 
CNPJ Nº  33.261.694/0001-70
Contratada: NOVA TERRA CONSTRUÇÕES E PAVIMENTAÇÃO LTDA-
EPP CNPJ Nº  02.136.629/0001-99
Objeto: O  presente termo aditivo tem como objeto a PRORROGAÇÃO DA 
VIGÊNCIA CONTRATUAL, nos termos do item 5.1  e PRORROGAÇÃO 
DA PRAZO DE EXECUÇÃO DA OBRA, nos termo do item 5.1.1 da 
Cláusula Quinta do Contrato n.º 011/2022,  firmado entre as partes no 
dia 27/10/2020, que tem como objeto  a CONTRATAÇÃO DE EMPRESA 
DO RAMO DE ENGENHARIA, PARA EXECUÇÃO DA OBRA DE 
CONSTRUÇÃO DO TREVO, COM PAVIMENTO TIPO TSD E PORTAL 
DE ENTRADA DA CIDADE (TO-387 COM A TO-485),(CONTRATO DE 
FINANCIAMENTO Nº 0533957-24/CAIXA-PROGRAMA FINISA), COM 
EMPREGO DE MÃO DE OBRA E MATERIAL.
Fica Prorrogado a vigência contratual,  por mais 180 (cento e oitenta) dias 
nos termos do item 5.1/5.2 da Cláusula quinta do contrato nº 011/2022, 
com início da vigência previsto do dia 02/01/2023 a 30/06/2023.
Fica Prorrogado o prazo de execução da obra, por 180 (cento e oitenta) 
dias, nos termos do item 5.1.1 da Cláusula quinta do contrato nº 011/2022;

Data da Assinatura do Termo: 28/12/2022

PREFEITURA MUNICIPAL DE  TAIPAS DO TOCANTINS-TO
SÍLVIO ROMÉRIO C. RIBEIRO ARAÚJO

Prefeito Municipal 

EXTRATO DE TERMO ADITIVO

1º TERMO ADITIVO AO CONTRATO Nº 007/2022.
Contratante: PREFEITURA MUNICIPAL DE TAIPAS DO TOCANTINS 
CNPJ Nº  33.261.694/0001-70
Contratada: NOVA TERRA CONSTRUÇÕES E PAVIMENTAÇÃO LTDA-
EPP CNPJ Nº  02.136.629/0001-99
Objeto: O  presente termo aditivo tem como objeto a PRORROGAÇÃO 
DA VIGÊNCIA CONTRATUAL, NOS TERMOS DO ITEM 5.1  E 
PRORROGAÇÃO DA PRAZO DE EXECUÇÃO DA OBRA, NOS 
TERMOS DO ITEM 5.1.1 DA CLÁUSULA QUINTA DO CONTRATO N.º 
007/2022,  FIRMADO ENTRE AS PARTES NO DIA 14/03/2022, QUE 
TEM COMO OBJETO  A CONTRATAÇÃO DE EMPRESA DO RAMO 
DE ENGENHARIA, PARA EXECUÇÃO DA OBRA DE PAVIMENTAÇÃO 
ASFALTICA NA RUA DE ACESSO A PRAÇA SENADOR CUSTODINHO 
(PROPOSTA Nº 027353/2020 - PLATAFORMA+BRASIL - MINISTÉRIO 
DO TURISMO), COM EMPREGO DE MÃO DE OBRA, MATERIAIS E 
EQUIPAMENTOS
Fica Prorrogado a vigência contratual,  por mais 270 (duzentos e 
setenta) dias nos termos do item 5.1/5.2 da Cláusula quinta do contrato 
nº 007/2022, com início da vigência previsto do dia 02/01/2023 a 
30/09/2023.
Fica Prorrogado o prazo de execução da obra, por 120 (cento e vinte) 
dias, nos termos do item 5.1.1 da Cláusula quinta do contrato nº 007/2022;

Data da Assinatura do Termo: 28/12/2022

PREFEITURA MUNICIPAL DE  TAIPAS DO TOCANTINS-TO
SÍLVIO ROMÉRIO C. RIBEIRO ARAÚJO

Prefeito Municipal 

EXTRATO DE TERMO ADITIVO
 

1º TERMO ADITIVO AO CONTRATO Nº 007/2022
Processo: Pregão Presencial nº 004/2022
Objeto: PRORROGAÇÃO DA VIGÊNCIA CONTRATUAL, ATÉ 
02/09/2023, nos termos da Cláusula Oitava do Contrato n.º 
007/2022,  firmado entre as partes no dia 02/05/2022,  cujo o objeto 
é a LOCAÇÃO DE VEÍCULO, TIPO KOMBI/VAN, COM LOTAÇÃO 
MÍNIMA DE 08 (OITO) PASSAGEIROS, ANO NÃO INFERIOR A 
2011. PARA PRESTAÇÃO DE SERVIÇOS JUNTO A SECRETARIA 
MUNICIPAL DE ESPORTES DE TAIPAS-TO,  NO TRANSPORTE 
DE ALUNOS DA ESCOLINHA MUNICIPAL DE FUTEBOL, DE SUAS  
RESIDÊNCIAS).
Contratante: PREFEITURA MUNICIPAL DE TAIPAS DO TOCANITNS-
TO
Contratada: IEDO MUDESTO RODRIGUES-ME
Valor Global: R$ 52.000,00
Fundamento Legal: Artigo 57, Inc. II, da Lei nº 8.666/93, Decreto 
Municipal nº 051/2017.
Vigência: de 02/01/2023 a 31/09/2023
Assinado em: 28/12/2022

EXTRATO DE TERMO ADITIVO
 
1º TERMO ADITIVO AO CONTRATO Nº 004/2022
Objeto: PRORROGAÇÃO DA VIGÊNCIA CONTRATUAL ATÉ 
31/12/2023, nos termos da Cláusula Sétima do Contrato n.º 
004/2022,  firmado entre as partes no dia 20/01/2022,  cujo o objeto 
é a CONTRATAÇÃO DOS SERVIÇOS ESPECIALIZADOS DE 
CONSULTORIA E ASSESSORIA NO PROCESSO DE: EXECUÇÃO E 
PRESTAÇÃO DE CONTAS DOS CONTRATOS DE FINANCIAMENTO 
Nº 0536957-24/CAIXA-PROGRAMA FINISA I E  Nº 0598927-53/
CAIXA-PROGRAMA FINISA II, NO ÂMBITO DO FINANCIAMENTO 
À INFRAESTRUTURA E AO SANEAMENTO, PARA O MUNICÍPIO 
DE TAIPAS DO TOCANTINS-TO INFRAESTRUTURA E AO 
SANEAMENTO, PARA O MUNICÍPIO DE TAIPAS DO TOCANTINS-
TO
Contratante: PREFEITURA MUNICIPAL DE TAIPAS DO TOCANTINS-
TO
Contratada: PROJETCON DO BRASIL LTDA 
Valor Global: R$ 102.000,00
Fundamento Legal: Artigo 57, Inc. II, da Lei nº 8.666/93, Decreto 
Municipal nº 051/2017.
Vigência: de 02/01/2023 a 31/12/2023
Assinado em: 28/12/2022.

EXTRATO DE TERMO ADITIVO
 
1º TERMO ADITIVO AO CONTRATO Nº 010/2022
Processo: ADESÃO 002/2022
CONTRATANTE: PREFEITURA MUNICIPAL DE TAIPAS CNPJ nº 
33.261.694/0001-70 
CONTRATADA: VOLUS INSTITUIÇÃO DE PAGAMETNOS LTDA CNPJ 
nº 03.817.702/0001-50
Objeto: PRORROGAÇÃO DA VIGÊNCIA CONTRATUAL, ATÉ 
30/07/2023, NOS TERMOS DA CLÁUSULA OITAVA DO  CONTRATO 
Nº 010/2022,  FIRMADO ENTRE AS PARTES NO DIA 18/05/2022,  
CUJO O OBJETO É A CONTRATAÇÃO DE EMPRESA OPERADORA 
DE SISTEMA DE CARTÕES PARA PRESTAÇÃO DE SERVIÇO 
DE ADMINISTRAÇÃO, GERENCIAMENTO, ABASTECIMENTO, 
MANUTENÇÃO PREVENTIVA E CORRETIVA (MECÂNICA EM GERAL, 
ELÉTRICA, FUNILARIA, TROCA DE ÓLEO,FILTRO, PINTURA EM 
GERAL, SISTEMA DE INJEÇÃO ELETRÔNICA, SERVIÇOS DE 
TORNO EM GERAL), BEM COMO FORNECIMENTO COMBUSTÍVEL, 
LUBRIFICANTES, PEÇAS, PNEUS E ACESSÓRIOS DE REPOSIÇÃO 



Ano VI - Nº 167 - TERÇA - FEIRA, 24 DE JANEIRO DE 2023DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO DE TAIPAS02
ORIGINAL OU SIMILAR DE PRIMEIRA LINHA, PARA ATENDER AS 
NECESSIDADES MUNICIPAL, FUNDO MUNICIPAL DE SAÚDE, FUNDO 
MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO E FUNDO MUNICIPAL DE ASSISTÊNCIA 
SOCIAL DE TAIPAS DO TOCANTINS-TO.
Contratante: PREFEITURA MUNICIPAL DE TAIPAS DO TOCANITNS-TO
Contratada: VÓLUS INSTITUIÇÃO DE PAGAMENTOS LTDA
Valor Global: R$ 1.320.000,00
Fundamento Legal: Artigo 57, Inc. II, da Lei nº 8.666/93, Decreto Municipal 
nº 051/2017.
Vigência: de 01/01/2023 a 30/07/2023
Assinado em: 22/12/2022

EXTRATO DE TERMO ADITIVO

1º TERMO ADITIVO AO CONTRATO Nº 008/2022.
Contratante: PREFEITURA MUNICIPAL DE TAIPAS DO TOCANTINS 
CNPJ Nº  33.261.694/0001-70
Contratada: PEROLI ENGENHARIA EIRELI-EPP CNPJ Nº  
17.275.476/0001-38
Objeto: O  presente termo aditivo tem como objeto a PRORROGAÇÃO DA 
VIGÊNCIA CONTRATUAL, nos termos do item 5.1  e PRORROGAÇÃO 
DA PRAZO DE EXECUÇÃO DA OBRA, nos termo do item 5.1.1 da 
Cláusula Quinta do Contrato n.º 008/2022,  firmado entre as partes 
no dia 14/03/2022, que tem como objeto  a CONTRATAÇÃO DE 
EMPRESA DO RAMO DE ENGENHARIA, PARA EXECUÇÃO DA OBRA 
DE CONSTRUÇÃO DO BALNEÁRIO MUNICIPAL (PROPOSTA Nº 
052898/2019 - PLATAFORMA+BRASIL - MINISTÉRIO DO TURISMO), 
COM EMPREGO DE MÃO DE OBRA, MATERIAIS E EQUIPAMENTOS.

2.1 – Fica Prorrogado a vigência contratual,  nos termos do item 5.1/5.2 
da Cláusula quinta do contrato nº 008/2022, com início da prorrogação  
previsto do dia 02/01/2023 a 14/09/2023.
2.2. – Fica Prorrogado o prazo de execução da obra, por 180 (cento e 
oitenta) dias, nos termos do item 5.1.1 da Cláusula quinta do contrato 
nº 008/2022;

Data da Assinatura do Termo: 28/12/2022

PREFEITURA MUNICIPAL DE  TAIPAS DO TOCANTINS-TO
SÍLVIO ROMÉRIO C. RIBEIRO ARAÚJO

Prefeito Municipal 

EXTRATO DE TERMO ADITIVO

1º TERMO ADITIVO AO CONTRATO Nº 018/2022.
Contratante: PREFEITURA MUNICIPAL DE TAIPAS DO TOCANTINS 
CNPJ Nº  33.261.694/0001-70
Contratada: PEROLI ENGENHARIA EIRELI-EPP CNPJ Nº  
17.275.476/0001-38
Objeto: O  presente termo aditivo tem como objeto a PRORROGAÇÃO 
DA VIGÊNCIA CONTRATUAL, NOS TERMOS DO ITEM 5.1  E 
PRORROGAÇÃO DA PRAZO DE EXECUÇÃO DA OBRA, E  ITEM 
5.1.1 DA CLÁUSULA QUINTA DO CONTRATO N.º 018/2022,  FIRMADO 
ENTRE AS PARTES NO DIA 23/06/2022, QUE TEM COMO OBJETO  A 
CONTRATAÇÃO DE EMPRESA DO RAMO DE ENGENHARIA, PARA 
EXECUÇÃO DA OBRA DE PAVIMENTAÇÃO ASFÁLTICA NA CIDADE 
DE TAIPAS DO TOCANTINS-TO, INCLUINDO: TERRAPLANAGEM, 
PAVIMENTAÇÃO, DRENAGEM E SINALIZAÇÃO, COM RECURSOS 
ORIUNDOS DO PROGRAMA “TOCANDO EM FRENTE”, CONVÊNIO 
Nº 38960.000065/2022, FIRMADO COM A AGÊNCIA TOCANTINENSE 
DE TRANSPORTES E OBRAS – AGETO, COM EMPREGO DE MÃO 
DE OBRA

2.1 – Fica Prorrogado a vigência contratual,  nos termos do item 5.1/5.2 
da Cláusula quinta do contrato nº 018/2022, com início da prorrogação  
previsto do dia 02/01/2023 a 30/06/2023.
2.2. – Fica Prorrogado o prazo de execução da obra, por 180 (cento e 
oitenta) dias, nos termos do item 5.1.1 da Cláusula quinta do contrato 
nº 018/2022;

Data da Assinatura do Termo: 28/12/2022

PREFEITURA MUNICIPAL DE  TAIPAS DO TOCANTINS-TO
SÍLVIO ROMÉRIO C. RIBEIRO ARAÚJO

Prefeito Municipal 

EXTRATO DE TERMO ADITIVO

2º TERMO ADITIVO AO CONTRATO Nº 006/2022.
Contratante: PREFEITURA MUNICIPAL DE TAIPAS DO TOCANTINS 
CNPJ Nº  33.261.694/0001-70
Contratada: NOVA TERRA CONSTRUÇÕES E PAVIMENTAÇÃO LTDA-
EPP CNPJ Nº  02.136.629/0001-99
Objeto: O  presente termo aditivo tem como objeto a PRORROGAÇÃO 
DA VIGÊNCIA CONTRATUAL, NOS TERMOS DO ITEM 5.1  E 
PRORROGAÇÃO DA PRAZO DE EXECUÇÃO DA OBRA, NOS 
TERMOS DO ITEM 5.1.1 DA CLÁUSULA QUINTA DO CONTRATO N.º 
006/2022,  FIRMADO ENTRE AS PARTES NO DIA 12/01/2022, QUE 
TEM COMO OBJETO  A CONTRATAÇÃO DE EMPRESA DO RAMO 
DE ENGENHARIA, PARA EXECUÇÃO DA OBRA DE CONTRATAÇÃO 
DE EMPRESA DO RAMO DE ENGENHARIA, PARA EXECUÇÃO DA 
OBRA DE RECAPEAMENTO TIPO TSS, INCLUINDO: CALÇADAS E 
SINALIZAÇÃO, COM EMPREGO DE MÃO DE OBRA, MATERIAIS E 
EQUIPAMENTOS
Fica Prorrogado a vigência contratual,  por mais 360 (trezentos e 
sessenta) dias nos termos do item 5.1/5.2 da Cláusula quinta do 
contrato nº 006/2022, com início da vigência previsto do dia 02/01/2023 
a 31/12/2023.
Fica Prorrogado o prazo de execução da obra, por 180 (cento e oitenta) 
dias, nos termos do item 5.1.1 da Cláusula quinta do contrato nº 006/2022;

Data da Assinatura do Termo: 28/12/2022

PREFEITURA MUNICIPAL DE  TAIPAS DO TOCANTINS-TO
SÍLVIO ROMÉRIO C. RIBEIRO ARAÚJO

Prefeito Municipal 

EXTRATO DE TERMO ADITIVO
 
2º TERMO ADITIVO AO CONTRATO Nº 005/2021
Processo: INEXIGIBILIDADE Nº 002/2021
Objeto: PRORROGAÇÃO DA VIGÊNCIA CONTRATUAL, ATÉ 
31/12/2023, NOS TERMOS DA CLÁUSULA OITAVA DO CONTRATO 
N.º 005/2021,  FIRMADO ENTRE AS PARTES NO DIA 07/01/2021,  
CUJO O OBJETO É A PRESTAÇÃO DE SERVIÇOS TÉCNICOS 
ESPECIALIZADAS DE CONSULTORIA E ASSESSORIA CONTÁBIL, 
JUNTO A  ENTIDADE DO FUNDO MUNICIPAL DE ASSISTÊNCIA 
SOCIAL DE TAIPAS-TO.
Contratante: FUNDO MUNICIPAL DE ASSISTÊNCIA SOCIAL DE TAIPAS 
DO TOCANITNS-TO
Contratada: ASSESSORAR CONSULTORIA E ASSESSORIA CONTÁBIL 
EIRELI-ME
Valor Global: R$ 45.500,00
Fundamento Legal: Artigo 57, Inc. II, da Lei nº 8.666/93, Decreto Municipal 
nº 051/2017.
Vigência: de 02/01/2023 a 31/12/2023
Assinado em: 28/12/2022 

EXTRATO DE TERMO ADITIVO

2º TERMO ADITIVO AO CONTRATO Nº 006/2022.
Contratante: PREFEITURA MUNICIPAL DE TAIPAS DO TOCANTINS 
CNPJ Nº  33.261.694/0001-70
Contratada: NOVA TERRA CONSTRUÇÕES E PAVIMENTAÇÃO LTDA-
EPP CNPJ Nº  02.136.629/0001-99
Objeto: O  presente termo aditivo tem como objeto a PRORROGAÇÃO 
DA VIGÊNCIA CONTRATUAL, NOS TERMOS DO ITEM 5.1  E 
PRORROGAÇÃO DA PRAZO DE EXECUÇÃO DA OBRA, NOS 
TERMOS DO ITEM 5.1.1 DA CLÁUSULA QUINTA DO CONTRATO N.º 
006/2022,  FIRMADO ENTRE AS PARTES NO DIA 12/01/2022, QUE 
TEM COMO OBJETO  A CONTRATAÇÃO DE EMPRESA DO RAMO 
DE ENGENHARIA, PARA EXECUÇÃO DA OBRA DE CONTRATAÇÃO 
DE EMPRESA DO RAMO DE ENGENHARIA, PARA EXECUÇÃO DA 
OBRA DE RECAPEAMENTO TIPO TSS, INCLUINDO: CALÇADAS E 
SINALIZAÇÃO, COM EMPREGO DE MÃO DE OBRA, MATERIAIS E 
EQUIPAMENTOS
Fica Prorrogado a vigência contratual,  por mais 360 (trezentos e 
sessenta) dias nos termos do item 5.1/5.2 da Cláusula quinta do 
contrato nº 006/2022, com início da vigência previsto do dia 02/01/2023 
a 31/12/2023.
Fica Prorrogado o prazo de execução da obra, por 180 (cento e oitenta) 
dias, nos termos do item 5.1.1 da Cláusula quinta do contrato nº 006/2022;

Data da Assinatura do Termo: 28/12/2022

PREFEITURA MUNICIPAL DE  TAIPAS DO TOCANTINS-TO
SÍLVIO ROMÉRIO C. RIBEIRO ARAÚJO

Prefeito Municipal 



03Ano VI - Nº 167 - TERÇA - FEIRA, 24 DE JANEIRO DE 2023 DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO DE TAIPAS

EXTRATO DE TERMO ADITIVO
 
2º TERMO ADITIVO AO CONTRATO Nº 005/2021
Processo: INEXIGIBILIDADE Nº 002/2021
Objeto: PRORROGAÇÃO DA VIGÊNCIA CONTRATUAL, ATÉ 
31/12/2023, NOS TERMOS DA CLÁUSULA OITAVA DO CONTRATO 
N.º 005/2021,  FIRMADO ENTRE AS PARTES NO DIA 07/01/2021,  
CUJO O OBJETO É A PRESTAÇÃO DE SERVIÇOS TÉCNICOS 
ESPECIALIZADAS DE CONSULTORIA E ASSESSORIA CONTÁBIL, 
JUNTO A  ENTIDADE DO FUNDO MUNICIPAL DE ASSISTÊNCIA 
SOCIAL DE TAIPAS-TO.
Contratante: FUNDO MUNICIPAL DE ASSISTÊNCIA SOCIAL DE TAIPAS 
DO TOCANITNS-TO
Contratada: ASSESSORAR CONSULTORIA E ASSESSORIA CONTÁBIL 
EIRELI-ME
Valor Global: R$ 45.500,00
Fundamento Legal: Artigo 57, Inc. II, da Lei nº 8.666/93, Decreto Municipal 
nº 051/2017.
Vigência: de 02/01/2023 a 31/12/2023
Assinado em: 28/12/2022 

 

EXTRATO DE TERMO ADITIVO
 

2º TERMO ADITIVO AO CONTRATO Nº 006/2021
Processo: INEXIGIBILIDADE Nº 002/2021
Objeto: PRORROGAÇÃO DA VIGÊNCIA CONTRATUAL, ATÉ 
31/12/2023, NOS TERMOS DA CLÁUSULA OITAVA DO CONTRATO 
N.º 006/2021,  FIRMADO ENTRE AS PARTES NO DIA 07/01/2021,  
CUJO O OBJETO É A PRESTAÇÃO DE SERVIÇOS TÉCNICOS 
ESPECIALIZADAS DE CONSULTORIA E ASSESSORIA CONTÁBIL, 
JUNTO A  ENTIDADE DO FUNDO MUNICIPAL DOS DIREITOS DA 
CRIANÇA E ADOLESCENTE DE TAIPAS-TO.
Contratante: FUNDO MUNICIPAL DOS DIREITOS DA CRIANÇA E 
ADOLESCENTE DE TAIPAS DO TOCANITNS-TO
Contratada: ASSESSORAR CONSULTORIA E ASSESSORIA CONTÁBIL 
EIRELI-ME
Valor Global: R$ 23.400,00
Fundamento Legal: Artigo 57, Inc. II, da Lei nº 8.666/93, Decreto Municipal 
nº 051/2017.
Vigência: de 02/01/2023 a 31/12/2023
Assinado em: 28/12/2022

 
EXTRATO DE TERMO ADITIVO

 
2º TERMO ADITIVO AO CONTRATO Nº 004/2021
Processo: INEXIGIBILIDADE Nº 002/2021
Objeto: PRORROGAÇÃO DA VIGÊNCIA CONTRATUAL, ATÉ 
31/12/2023, NOS TERMOS DA CLÁUSULA OITAVA DO CONTRATO 
N.º 004/2021,  FIRMADO ENTRE AS PARTES NO DIA 07/01/2021,  
CUJO O OBJETO É A PRESTAÇÃO DE SERVIÇOS TÉCNICOS 
ESPECIALIZADAS DE CONSULTORIA E ASSESSORIA CONTÁBIL, 
JUNTO A  ENTIDADE DO FUNDO MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO DE 
TAIPAS-TO.
Contratante: FUNDO MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO DE TAIPAS DO 
TOCANITNS-TO
Contratada: ASSESSORAR CONSULTORIA E ASSESSORIA CONTÁBIL 
EIRELI-ME
Valor Global: R$ 62.400,00
Fundamento Legal: Artigo 57, Inc. II, da Lei nº 8.666/93, Decreto Municipal 
nº 051/2017.
Vigência: de 02/01/2023 a 31/12/2023
Assinado em: 28/12/2022 

EXTRATO DE TERMO ADITIVO
 
2º TERMO ADITIVO AO CONTRATO Nº 003/2021
Processo: INEXIGIBILIDADE Nº 002/2021
Objeto: PRORROGAÇÃO DA VIGÊNCIA CONTRATUAL, ATÉ 
31/12/2023, NOS TERMOS DA CLÁUSULA OITAVA DO CONTRATO 
N.º 003/2021,  FIRMADO ENTRE AS PARTES NO DIA 07/01/2021,  
CUJO O OBJETO É A PRESTAÇÃO DE SERVIÇOS TÉCNICOS 
ESPECIALIZADAS DE CONSULTORIA E ASSESSORIA CONTÁBIL, 
JUNTO A  ENTIDADE DO FUNDO MUNICIPAL DE SAÚDE DE TAIPAS-
TO.
Contratante: FUNDO MUNICIPAL DE SAÚDE DE TAIPAS DO 
TOCANITNS-TO
Contratada: ASSESSORAR CONSULTORIA E ASSESSORIA CONTÁBIL 
EIRELI-ME
Valor Global: R$ 81.900,00
Fundamento Legal: Artigo 57, Inc. II, da Lei nº 8.666/93, Decreto Municipal 

nº 051/2017.
Vigência: de 02/01/2023 a 31/12/2023
Assinado em: 28/12/2022 

EXTRATO DE TERMO ADITIVO
 
2º TERMO ADITIVO AO CONTRATO Nº 002/2021
Processo: INEXIGIBILIDADE Nº 002/2021
Objeto: PRORROGAÇÃO DA VIGÊNCIA CONTRATUAL, ATÉ 
31/12/2023, NOS TERMOS DA CLÁUSULA OITAVA DO CONTRATO 
N.º 002/2021,  FIRMADO ENTRE AS PARTES NO DIA 07/01/2021,  
CUJO O OBJETO É A PRESTAÇÃO DE SERVIÇOS TÉCNICOS 
ESPECIALIZADAS DE CONSULTORIA E ASSESSORIA CONTÁBIL, 
JUNTO A  ENTIDADE DA PREFEITURA MUNICIPAL DE TAIPAS-TO.
Contratante: PREFEITURA MUNICIPAL DE TAIPAS DO TOCANITNS-TO
Contratada: ASSESSORAR CONSULTORIA E ASSESSORIA CONTÁBIL 
EIRELI-ME
Valor Global: R$ 117.000,00
Fundamento Legal: Artigo 57, Inc. II, da Lei nº 8.666/93, Decreto Municipal 
nº 051/2017.
Vigência: de 02/01/2023 a 31/12/2023
Assinado em: 28/12/2021

EXTRATO DE TERMO ADITIVO
 
3º TERMO ADITIVO AO CONTRATO Nº 002/2020
Objeto: PRORROGAÇÃO DA VIGÊNCIA CONTRATUAL ATÉ 31/12/2023, 
DO CONTRATO Nº 002/2022, FIRMADO NO DIA 19/01/2020,  VISANDO 
A CONTRATAÇÃO DE EMPRESA, COM DISPONIBILIZAÇÃO DE 
PROFISSIONAIS DO RAMO ENGENHARIA, PARA ELABORAÇÃO 
DE PROJETOS BÁSICOS, COMPLEMENTARES E EXECUTIVOS DE 
INTERESSE DO MUNICÍPIO DE TAIPAS DO TOCANTINS-TO.
Contratante: PREFEITURA MUNICIPAL DE TAIPAS DO TOCANITNS-TO
Contratada: FMS ENGENHARIA ARQUITETURA E CONSULTORIA 
LTDA 
Valor Global: R$ 173.750,00
Fundamento Legal: Artigo 57, Inc. II, da Lei nº 8.666/93, Decreto Municipal 
nº 051/2017.
Vigência: de 02/01/2023 a 31/12/2023
Assinado em: 28/12/2022.

EXTRATO DE TERMO ADITIVO
 
5º TERMO ADITIVO AO CONTRATO Nº 010/2019
Processo: Pregão Presencial nº 010/2019
Objeto: PRORROGAÇÃO DA VIGÊNCIA CONTRATUAL ATÉ 
30/03/2023, NOS TERMOS DA CLÁUSULA SÉTIMA DO CONTRATO N.º 
010/2019-PREGÃO PRESENCIAL Nº 010/2019,  FIRMADO ENTRE AS 
PARTES NO DIA 12/08/2019,  CUJO O OBJETO É A CONTRATAÇÃO DE 
PROFICIONAL PSICÓLOGA, PARA ATUAÇÃO E DESENVOLVIMENTO 
DO NASF - (NÚCLEO DE APOIO A SAÚDE DA FAMÍLIA) JUNTO A 
UNIDADE BÁSICA DE SAÚDE DE TAIPAS-TO.
Contratante: FUNDO MUNICIPAL DE SAÚDE-TO
Contratada: SAMANTTA MARESKA COUTO
Valor Global: R$ 36.000,00
Fundamento Legal: Artigo 57, Inc. II, da Lei nº 8.666/93, Decreto Municipal 
nº 051/2017.
Vigência: de 02/01/203 a 31/12/2022
Assinado em: 28/12/2022.

EXTRATO DE TERMO ADITIVO
 
7º TERMO ADITIVO AO CONTRATO Nº 003/2018
Processo: Pregão Presencial nº 008/2018
Objeto: PRORROGAÇÃO DA VIGÊNCIA CONTRATUAL ATÉ 31/12/2023, 
NOS TERMOS DA CLÁUSULA SÉTIMA DO CONTRATO N.º 003/2018,  
FIRMADO ENTRE AS PARTES NO DIA 13/06/2018,  CUJO O OBJETO 
É A PRESTAÇÃO DE SERVIÇOS TÉCNICOS PROFISSIONAL DE 
APOIO ADMINISTRATIVO A FIM DE ORIENTAR O PLANEJAMENTO 
E ELABORAÇÃO DOS PROCEDIMENTOS ADMINISTRATIVOS PARA 
AQUISIÇÃO DE BENS E SERVIÇOS DE INTERESSE DO FUNDO 
MUNICIPAL DE ASSISTÊNCIA SOCIAL DE TAIPAS-TO.
Contratante: FUNDO MUNICIPAL DE ASSISTÊNCIA SOCIAL-TO
Contratada: H R BARBOSA LIMITADA-ME
Valor Global: R$ 12.000,00
Fundamento Legal: Artigo 57, Inc. II, da Lei nº 8.666/93, Decreto Municipal 
nº 051/2017.
Vigência: de 02/01/2023 a 31/12/2023
Assinado em: 28/12/2022



Ano VI - Nº 167 - TERÇA - FEIRA, 24 DE JANEIRO DE 2023DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO DE TAIPAS04

EXTRATO DE TERMO ADITIVO
 
7º TERMO ADITIVO AO CONTRATO Nº 009/2018
Processo: Pregão Presencial nº 008/2018
Objeto: PRORROGAÇÃO DA VIGÊNCIA CONTRATUAL ATÉ 
31/12/2023, NOS TERMOS DA CLÁUSULA SÉTIMA DO CONTRATO N.º 
009/2018,  FIRMADO ENTRE AS PARTES NO DIA 13/06/2018,  CUJO O 
OBJETO É A PRESTAÇÃO DE SERVIÇOS TÉCNICOS PROFISSIONAL 
DE APOIO ADMINISTRATIVO A FIM DE ORIENTAR O PLANEJAMENTO 
E ELABORAÇÃO DOS PROCEDIMENTOS ADMINISTRATIVOS PARA 
AQUISIÇÃO DE BENS E SERVIÇOS DE INTERESSE DO FUNDO 
MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO DE TAIPAS-TO.
Contratante: FUNDO MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO-TO
Contratada: H R BARBOSA LIMITADA-ME
Valor Global: R$ 18.000,00
Fundamento Legal: Artigo 57, Inc. II, da Lei nº 8.666/93, Decreto 
Municipal nº 051/2017.
Vigência: de 02/01/2023 a 31/12/2023
Assinado em: 28/12/2022.

EXTRATO DE TERMO ADITIVO
 

7º TERMO ADITIVO AO CONTRATO Nº 015/2018
Processo: Pregão Presencial nº 008/2018
Objeto: PRORROGAÇÃO DA VIGÊNCIA CONTRATUAL ATÉ 
31/12/2023, NOS TERMOS DA CLÁUSULA SÉTIMA DO CONTRATO N.º 
015/2018,  FIRMADO ENTRE AS PARTES NO DIA 13/06/2018,  CUJO O 
OBJETO É A PRESTAÇÃO DE SERVIÇOS TÉCNICOS PROFISSIONAL 
DE APOIO ADMINISTRATIVO A FIM DE ORIENTAR O PLANEJAMENTO 
E ELABORAÇÃO DOS PROCEDIMENTOS ADMINISTRATIVOS PARA 
AQUISIÇÃO DE BENS E SERVIÇOS DE INTERESSE DO FUNDO 
MUNICIPAL DE SAÚDE DE TAIPAS-TO.
Contratante: FUNDO MUNICIPAL DE SAÚDE-TO
Contratada: H R BARBOSA LIMITADA-ME
Valor Global: R$ 24.000,00
Fundamento Legal: Artigo 57, Inc. II, da Lei nº 8.666/93, Decreto 
Municipal nº 051/2017.
Vigência: de 02/01/2023 a 31/12/2023
Assinado em: 28/12/2022.

EXTRATO DE TERMO ADITIVO
 
7º TERMO ADITIVO AO CONTRATO Nº 020/2018
Processo: Pregão Presencial nº 008/2018
Objeto: PRORROGAÇÃO DA VIGÊNCIA CONTRATUAL, ATÉ 
31/12/2023, nos termos da Cláusula Sétima do Contrato n.º 
020/2018,  firmado entre as partes no dia 13/06/2018,  cujo o objeto 
é a PRESTAÇÃO DE SERVIÇOS TÉCNICOS DE ASSESSORIA 
E CONSULTORIA TÉCNICA E APOIO ADMINISTRATIVO, JUNTO 
A  PREFEITURA MUNICIPAL, ESPECIFICAMENTE NA ÁRIA DE 
CONTROLE E JURIDICIDADE DE LICITAÇÕES PÚBLICAS.
Contratante: PREFEITURA MUNICIPAL DE TAIPAS DO TOCANITNS-TO
Contratada: H R BARBOSA LIMITADA-ME
Valor Global: R$ 74.400,00
Fundamento Legal: Artigo 57, Inc. II, da Lei nº 8.666/93, Decreto 
Municipal nº 051/2017.
Vigência: de 02/01/2023 a 31/12/2023
Assinado em: 28/12/2022

                                               

EXTRATO RESUMIDO DO CONTRATO
DISPENSA Nº 001/2023-PROCESSO Nº 0004/2023

CONTRATO Nº 001/2023
CONTRATANTE: FUNDO MUNICIPAL DE SAÚDE DE TAIPAS, CNPJ 
Nº 12.051.093/0001-62.
CONTRATADO: EBECS - EMPRESA BRASILEIRA DE ENGENHARIA 
CONSTRUCOES E SERVICOS LTDA 33.369.528/0001-91.
OBJETO: CONTRATAÇÃO DE EMPRESA DO RAMOS DE ENGENHARIA 
PARA EXECUÇÃO DOS SERVIÇOS DE REFORMA E MANUTENÇÃO 
DO ANEXO ADMINISTRATIVO DA UNIDADE BÁSICA DE SAÚDE DE 
TAIPAS DO TOCANTINS-TO, COM EMPREGA DE MÃO DE OBRA, 
EQUIPAMENTOS E MATERIAIS, CONFORME PROJETO E PLANILHA 
ORÇAMENTÁRIA.
VALOR GLOBAL R$: 78.398,00 (setenta e oito mil e trezentos e noventa 
e oito reais)
PRAZO DE VIGÊNCIA DO CONTRATO: 30/03/2023
DATA DE ASSINATURA: 12/01/2023
DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA: 

UNIDADE GESTORA FUNCIONAL PROGRAMÁTICA NATUREZA
 DESPESA FONTE FICHA

Fundo Municipal de Saúde
3.16.10.301.12.2.028 -CONST. 

REFORMA E 
AMPLIAÇÃO DA SEDE SEC. 

DE SAÚDE
44.90.51 1.500.1002.00000 459

TAIPAS-TO 12/01/2023

JOSÉ RAIMUNDO SIRQUEIRA DO NASCIMENTO
Secretário Municipal de Administração

                                               

EXTRATO RESUMIDO DO CONTRATO
DISPENSA Nº 002/2023-PROCESSO Nº 048/2023

CONTRATO Nº 002/2023
CONTRATANTE: PREFEITURA MUNICIPAL DE TAIPAS, CNPJ Nº 
13.070.418/0001-17.
CONTRATADO: RADCOM COMUNICAÇÃO LTDA  CNPJ N.º 
17.660.207/0001-95.
OBJETO: CONTRATAÇÃO DE EMPRESA, ESPECIALIZADA NA 
PRESTAÇÃO DE SERVIÇOS DE CONSULTORIA E ASSESSORIA, 
PARA REGULARIZAÇÃO JURÍDICA, TÉCNICA DA OUTORGA 
DA RÁDIO COMUNITÁRIA, E, MONTAGEM E IMPLANTAÇÃO DA 
ESTAÇÃO DE RÁDIO COMUNITÁRIA PARA A COMUNIDADE DE 
TAIPAS DO TOCANTINS - TO.
VALOR GLOBAL R$: 39.900,00 (trinta e nove mil e novecentos reais)
DATA DE ASSINATURA: 12/01/2023
DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA: 

UNIDADE GESTORA FUNCIONAL PROGRAMÁTICA NATUREZA
 DESPESA FONTE FICHA

SECRETARIA 
DE ADMINISTRAÇÃO

2.2.24.722.3.2.052 – MANUTENÇAO
 DE TORRES RECEPTORAS DE TV 33.90.39 1.500.0000.00000 124

TAIPAS-TO 12/01/2023

JOSÉ RAIMUNDO SIRQUEIRA DO NASCIMENTO
Secretário Municipal de Administração

AVISO DE DISPENSA/COTAÇÃO DE PREÇOS Nº 003/2023

A Prefeitura Municipal de Taipas do Tocantins-TO, estado do Tocantins, 
através da Equipe Municipal de Contratações, torna público para 
conhecimento dos interessados que fará realizar a cotação de preços, 
abaixo:

Objeto: CONTRATAÇÃO DE EMPRESA, ESPECIALIZADA NA 
PRESTAÇÃO DE SERVIÇOS DE DEDETIZAÇÃO COMPREENDENDO 
OS SERVIÇOS DE DESINSETIZAÇÃO, DESDRAMATIZAÇÃO E 
DESCUPINIZAÇÃO COM FORNECIMENTO DE MATERIAIS E MÃO DE 
OBRA QUALIFICADA, A SEREM PRESTADOS EM TODAS AS ÁREAS 
INTERNAS E EXTERNAS DOS PRÉDIOS DA PREFEITURA MUNICIPAL 
DE DEMAIS FUNDOS MUNICIPAIS DE TAIPAS DO TOCANTINS - TO.

Data/Horário de Finalização: O interessado deverá protocolar o envelope 
contendo a proposta de preços ou enviar a proposta por e-mail: 
cpltaipas@hotmail.com até o dia 27/01/2023 às 13:00HS no setor de 
licitações situado na Rua Vitória Alves Monteiro, s/n – Centro, Taipas 
do Tocantins – TO, CEP 77.308-000, telefone: 3382 1106 - 3382 1115.

Informações Gerais: O edital de Dispensa e seus anexos encontram-
se a disposição no portal da transparência da PREFEITURA 
MUNICIPAL DE TAIPAS-TO, através do link: https://taipasdotocantins.
megasofttransparencia.com.br/contratos-convenios-e-licitacoes/
procedimento-licitatorio, ou pelo e-mail cpltaipas@hotmail.com. Maiores 
Informações pelo fone (63)3382 1106 - 3382 1115.

Taipas do Tocantins– TO.24/01/2023.

ALEXANDRE MARTINS BARBOSA
Agente Municipal de Contratações


